利多多通知存款 利多多通知存款 4,051,151.84 / /

上海浦东发展银行股份有限

公司苏州沧浪支行
利多多通知存款 利多多通知存款 519,666.90 / /

合计 147,570,818.74

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

2022 年年度报告

113 / 251

2022年4月15日，公司召开第一届董事会第二十一次会议和第一届监事会第十五次会议，并于

2022年5月18日召开2021年年度股东大会，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金

的议案》，独立董事发表了同意意见，同意公司使用部分超募资金人民币1,600.00万元用于永久补

充流动资金。

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司使用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款累计金额

3,200.00 万元

5、 其他

√适用 □不适用

1、关于募投项目延期情况

2022年10月27日，公司召开第二届董事会第六次会议和第二届监事会第五次会议，审议通过

了《关于募投项目延期的议案》，独立董事发表了同意意见。2021年以来，公司募投项目“苏州二

期变频器及伺服系统自动化生产基地建设项目”以及“苏州技术研发中心建设项目”在实际建设过

程中，受宏观环境的影响，致使项目实施进展未达预期。为保障资金安全合理运用，公司根据目

前项目实际建设进度，经审慎性研究，决定将计划达到可预定使用状态的日期由2022年12月延期

至2023年9月。

2、关于使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换

2021年8月24日，公司召开第一届董事会第十七次会议、第一届监事会第十一次会议，审议通

过了《关于公司使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，独立

董事发表了同意意见，同意公司在募集资金投资项目实施期间，根据实际情况使用银行承兑汇票

支付（含背书转让支付）募投项目资金，经审核批准后以募集资金进行等额置换，从募集资金账

户转入公司一般账户。国泰君安证券股份有限公司已于2021年8月24日出具了《国泰君安证券股份

有限公司关于苏州伟创电气科技股份有限公司使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集

资金等额置换的核查意见》。

报告期内，公司使用募集资金置换银行承兑汇票（含背书转让支付）金额为 2,450.89 万元。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司使用募集资金置换银行承兑汇票（含背书转让支付）累计金额为

3,129.61 万元，尚未使用募集资金置换银行承兑汇票（含背书转让支付）金额为 760.30 万元。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

114 / 251

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
137,250,000 76.25   -2,250,000 -2,250,000 135,000,000 75.00

1、国家持股

2、国有法人

持股
2,250,000 1.25   -2,250,000 -2,250,000 - -

3、其他内资

持股
135,000,000 75.00   135,000,000 75.00

其中：境内非

国有法人持

股

135,000,000 75.00   135,000,000 75.00

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
42,750,000 23.75   2,250,000 2,250,000 45,000,000 25.00

1、人民币普

通股
42,750,000 23.75   2,250,000 2,250,000 45,000,000 25.00

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 180,000,000 100.00   - - 180,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据《科创板上市公司持续监管办法（试行）》和《上海证券交易所科创板股票上市规则》

等相关规定，公司首次公开发行部分战略配售股，系保荐机构国泰君安证券股份有限公司全资子

公司国泰君安证裕投资有限公司跟投获配股份，锁定期自公司股票上市之日起二十四个月届满，

已于 2022 年 12 月 29 日解除限售并上市流通，解除限售股份数量为 2,250,000 股，占公司股本总

2022 年年度报告

115 / 251

数的 1.25%。公司保荐机构国泰君安证券股份有限公司已对本次解除限售出具了核查意见。（详

见公司公告 2022-070）

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

深圳市伟创电

气有限公司
125,000,000 0 0 125,000,000

IPO 首发原

始股份限售
2023/12/29

苏州金昊诚投

资合伙企业（有

限合伙）

5,000,000 0 0 5,000,000
IPO 首发原

始股份限售
2023/12/29

苏州金致诚投

资合伙企业（有

限合伙）

5,000,000 0 0 5,000,000
IPO 首发原

始股份限售
2023/12/29

国泰君安证裕

投资有限公司
2,250,000 2,250,000 0 -

IPO 首发原

始股份限售
2022/12/29

合计 137,250,000 2,250,000 - 135,000,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 5,535

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 5,067

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

2022 年年度报告

116 / 251

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况
股东

性质 股

份

状